
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02912/2019 del 03/10/2019

N° DetSet 00210/2019 del 03/10/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: LEGGE 205/2017 - APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI

N. 3 SERVIZI IGIENICI AUTOPULENTI PRESSO IL MERCATO COPERTO DI VIA

ASCANIO PERSIO – IMPORTO € 150.000,00. CUP: I18C18000020001 - CIG: 799909887C

– DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELL’ OPERATORE

ECONOMICO PTMATIC SRL ed APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A

SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02912/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04751-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/10/2019 al 18/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-04751-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/10/2019 al 18/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02912/2019 del 03/10/2019

Su relazione del RUP arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

PREMESSO

 

CHE: con Determinazione N° 01745/2019 del 31/05/2019 lo scrivente è stato nominato RUP dell’intervento
“5G - BAGNI CENTRO STORICO” per l’importo di €. 150.000,00;

 

CHE l’acquisizione della fornitura in oggetto è finanziata con fondi statali ex art. 1, c.574 della Legge
205/2017, come da rimodulazione intercorsa;

 

CHE con deliberazione n. 197/2019 del 06/06/2019, si è stabilito, fra l’altro, che l’attuazione dell’intervento
in parola deve avvenire mediante la fornitura e posa in opera di servizi igienici autopulenti monoblocco
(anche per utenti diversamente abili) all’interno dei locali del marcato coperto di Via Ascanio Persio e,
segnatamente, all’interno dei box n. 5 – 6;

 

VISTA la determina DSG N° 01938/2019 del 19/06/2019 di approvazione del progetto relativo
all’acquisizione di beni e servizi denominato “Legge 205/2017 - appalto per la fornitura e posa in opera di n.
3 servizi igienici autopulenti presso il mercato coperto di via Ascanio Persio”, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, dell’importo complessivo finanziato di € 150.000,00 (composto dai relativi, annessi elaborati:
relazione tecnico illustrativa e capitolato tecnico prestazionale con annesso quadro economico; elaborato
progettuale; schema di contratto; stima oneri della sicure) nonché di indizione della relativa gara d’appalto
con procedura negoziata con il criterio minor prezzo (es. art. 95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato
negli atti di gara depositati agli atti d’Ufficio, preceduta da specifica indagine di mercato espletata in
conformità all’avviso di manifestazione di interesse;

 

VISTE le risultanze della gara come sopra indetta ed in particolare il verbale del 30 luglio 2019, dal quale si
evince che nessuno degli operatori economici invitati abbia partecipato con la conseguenza che la gara è
andata deserta;

 

RITENUTO, in considerazione dell’esito della predetta procedura, doversi indire nuova gara d’appalto, con
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, che prevede per l’acquisizione di beni e
servizi, l’invito di almeno n. 5 operatori economici con possibilità di individuarli nell’albo fornitori
Asmecomm, correntemente utilizzato da questa stazione appaltante;

 

CHE con determina DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019 il Comune di Matera ha stabilito di procedere
all’acquisizione di beni e servizi in parola il cui progetto è stato già approvato con determina DSG N°
01938/2019 del 19/06/2019, mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo (ex. art. 95 c. 4
D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara depositati agli atti d’ufficio, rivolgendo l’invito ad
un numero di operatori economici non inferiore ai 5 iscritti nell’albo fornitori Asmecomm;

 

VISTO il verbale di individuazione di operatori economici dall’albo fornitori Asmecomm del 30/07/2019 in
forza del quale si stabilisce che gli operatori economici, compresi nel predetto albo fornitori, da invitare alla
procedura in argomento, sono quelli accreditati ed inseriti nelle seguenti categorie: CPV 500000000-5 Servizi
di riparazione e manutenzione e 51500000-7 Servizi di installazione di macchinari e attrezzature;

 

VISTE le risultanze della gara come sopra indetta ed in particolare il verbale del 26 agosto 2019, dal quale si
evince che aggiudicatario della fornitura in parola, come da atti, risulta essere l’operatore economico
PTMATIC  SRL , con sede legale in Via Matteotti  146/148 CAP 200010 Bareggio (MI), società a
responsabilità limitata , C.F e P.IVA 07184370968, con un ribasso del 10,300% ;

CONSTATATO CHE, in ottemperanza alle norme vigenti, è stata effettuata la verifica delle dichiarazioni
rese in sede di gara, attraverso il sistema AVCPASS, riscontrando che l’operatore economico PTMATIC SRL è



3DSG N° 02912/2019 del 03/10/2019

risultata idonea ed in possesso dei requisiti richiesti;

 

STABILITO CHE, ad oggi è in corso la verifica dell’informativa antimafia, richiesta ai sensi e per gli effetti
del Codice delle Leggi Antimafia (D.Lgs. 6 Settembre 2011, N. 159 e ss.mm.ii), pertanto, un’eventuale esito
della suddetta indagine non conforme alle prescrizioni normative sancite dal D.Lgs n. 50/2016 comporterà di
diritto la risoluzione contrattuale, eventualmente intercorsa con l’operatore economico aggiudicatario
dell’appalto de quo;

 

 RITENUTO potersi svincolare la cauzione pari al 2% della somma a base d’asta, presentata ai sensi
dell’art.93, comma 1 del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii, precisando che per gli operatori economici non
aggiudicatari lo svincolo verrà autorizzato al momento della pubblicazione della presente determinazione,
mentre per l’operatore economico aggiudicatario lo svincolo avverrà automaticamente al momento della
sottoscrizione del contratto, previa presentazione di garanzia fidejussoria prevista per legge, precisando che
la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della
cauzione del 2% prestata in sede di offerta;

 

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che nel caso in esame sono quelli
stabiliti con la determinazione dirigenziale a contrarre, DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente RUP propone al Dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019
l’assunzione del relativo provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale,
ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.                                           

 

                                                                                                                                                              
                                                                                IL RUP

                                                                                                                                                               
                                                         Arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

 

di approvare i verbali di gara  della procedura negoziata del 14/08/2019 e 26/08/2019, da intendersi



4DSG N° 02912/2019 del 03/10/2019

qui richiamati anche se non materialmente allegati e depositati agli atti d’ufficio, per l’appalto per la
fornitura e posa in opera di n. 3 servizi igienici autopulenti presso il mercato coperto di Via Ascanio
Persio – importo € 150.000,00. CUP: I18C18000020001 - CIG: 799909887C in forza dei quali quale si
rileva aggiudicatario provvisorio l’operatore economico PTMATIC SRL, con sede legale in Via Matteotti
146/148 CAP 200010 Bareggio (MI), società a responsabilità limitata , C.F e P.IVA 07184370968, con un
ribasso del 10,300%;

 

di affidare in via definitiva all’operatore economico PTMATIC SRL  , con sede legale in Via
Matteotti  146/148 CAP 200010 Bareggio (MI), società a responsabilità limitata , C.F e P.IVA
07184370968, con un ribasso del 10,300%, l’aggiudicazione dei lavori sopra descritti per l’importo
complessivo di € 99.290,77 di cui € 620,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ;

 

di approvare, a seguito dell’espletamento della gara d’appalto, il seguente nuovo quadro
economico dell’intervento rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE  
     
 VOCE COSTO  

a

trasporto, fornitura e posa in opera (con messa in
servizio) di n.2 modulo-bagno autopulente compreso di
accessori apparati tecnologici ed accessori nonché di
allacci all'acqua, alla fogna e alla energia elettrica ai
punti di consegna indicati dal Comune e ogni altra opera
e magistero occorrente per rendere il modulo
pienamente funzionante e da ubicarsi nei locali del
mercato coperto di Via Ascanio Persio; il tutto secondo
quanto riportato nel presente Capitolato Tecnico
Prestazionale e nell'Elaborato Progettuale e ogni opera e
magistero occorrente per rendere il modulo pienamente
funzionante €   48.438,00

 

b

trasporto, fornitura e posa in opera (con messa in
servizio)  di modulo-bagno autopulente, adatto all’uso
anche da parte di utenti diversamente abili, compreso di
accessori apparati tecnologici ed accessori nonché di
allacci all'acqua, alla fogna e alla energia elettrica ai
punti di consegna indicati dal Comune e ogni altra opera
e magistero occorrente per rendere il modulo
pienamente funzionante e da ubicarsi nei locali del
mercato coperto di Via Ascanio Persio; il tutto secondo
quanto riportato nel presente Capitolato Tecnico
Prestazionale e nell'Elaborato Progettuale e ogni opera e
magistero occorrente per rendere il modulo pienamente
funzionante

 

 

 

€   26.013,00

 

c

Servizi di manutenzione e tenuta in efficienza (art. 6) per
n. 2 (due) anni compresa la fornitura dei materiali di
consumo per i n.3 servizi igienici €   24.219,00

 

d oneri per la sicurezza €       620,77  
e totale acquisizioni beni e servizi € 99.290,77  
    
f iva  su a, b, c (22%) € 21.707,40  
    

g

somme a disposizione dell'Ente per opere, acquisizioni e
servizi da eseguire in economia e per imprevisti
compreso IVA € 29.001,83

 

    
h totale 150.000,00  
      

 

di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 sono quelli riportati nella determinazione dirigenziale a contrarre,
DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019;

 



5DSG N° 02912/2019 del 03/10/2019

di disporre lo svincolo della cauzione del 2%  prestata dagli operatori partecipanti in sede di gara,
precisando che per le ditte non aggiudicatarie lo svincolo verrà autorizzato al momento della
pubblicazione della presente determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, previa presentazione di garanzia
fidejussoria prevista per legge, precisando che la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la
revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione del 2% prestata in sede di offerta;

 

di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Nunzio Maria Paolicelli.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

I RESPONSABILI AMM.VI

f.to dott.ssa Giuseppina, Anna D’Alessio

f.to ing.  Davide Santagada

                                                                                                                                                                    
                        IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                         Ing. Marco
Tataranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


